
 1  

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, C.1, LETTERA B) DEL D.LGS. 

36/23 LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA DELL'ORDITURA PRIMARIA 

DELLA COPERTURA NEL PADIGLIONE 1 - O. C. SANT'ANDREA. 

 

CIG         B622F3C20E         

 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE TECNICA 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: ing. Fabrizio Lauria 

Responsabile del procedimento: ing. Fabrizio Lauria 

Estensore del Provvedimento: arch. Rinaldo Delvigo 

Responsabile Unico del Progetto: arch. Rinaldo Delvigo 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

€ 5.830,00 

Anno 2024 

€ 5.830,00 

Anno 2025 

 

Anno 2026 

 

Direttore S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno   

Stato Patrimoniale € 5.830,00 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

010010005 2025/205/18 

 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 1) riepilogo Me.Pa. RDO n. 5167813 

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza:  

Determinazione 0000383//2025 del 01/04/2025 Pagina 1 di 6



 2  

OGGETTO:  Affidamento diretto ai sensi dell’art.50, c.1, lettera b) del D.lgs. 36/23 lavori per la 

messa in sicurezza dell'orditura primaria della copertura nel Padiglione 1 - O. C. 

Sant'Andrea. 

                     CIG         B622F3C20E         

           

 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICA 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

VISTE: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 

A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 

materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 193 del 8.3.2023 è stato approvato il regolamento 

attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta 

l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non 

discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici “all’art. 50 co. 1 lett. b) – Procedure per l’affidamento; 

PREMESSO che: 

• in data 22/07/2024 personale della S.C. Gestione Tecnica ha eseguito un sopralluogo presso 

il piano 4° sottotetto del Padiglione Centrale Ospedale Sant’Andrea per verificare le condizioni 

statiche della copertura in struttura lignea dell’edificio a seguito di segnalazione di pericolo di 

cedimento per un arcareccio che presentava segni di marcescenza e parziale compromissione 

della sezione lavorante; 

• con Determinazione Dirigenziale di ASL 5 n. 1027 del 01/10/2024 di affidare al professionista 

all’architetto Augusto Marchioni con sede in La Spezia, via della Ghiara, 38, C.A.P.19123, 

P.IVA 00869710111 l’incarico del servizio di progettazione e direzione dei lavori relativo alle 

Opere edili per la messa in sicurezza dell'orditura primaria della copertura nel Padiglione 1 - 

O. C. Sant'Andrea, nonché per l’ottenimento del necessario nullaosta vincolante della 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e la 

Provincia di La Spezia, per un importo di Euro 2.080,00, oltre contributo INARCASSA al 4% 

per Euro 83,20 ed IVA al 22% per euro 475,90, per un importo complessivo di Euro 2.639,10; 

Determinazione 0000383//2025 del 01/04/2025 Pagina 2 di 6



 3  

• la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e 

la Provincia di La Spezia con provvedimento MIC/MIC_SABAP-MET-GE/08/11/2024/0020993-

P ha autorizzato le opere di puntellamento con struttura provvisionale di una trave di orditura 

primaria del tetto e due travi di orditura secondaria per la messa in sicurezza dell'orditura 

primaria della copertura nel Padiglione 1, relative al progetto assunto al protocollo n. 19188 in 

data 11/10/2024 e composto dagli elaborati: 1) Relazione strutturale Asl osp.civ puntone – 2) 

Relazione Tecnica Asl5 tetto osp. v1 – 3) tav00_corogrf – 4) tav01_int; 

VISTO il quadro tecnico economico redatto dal progettista delle opere che comporta una spesa per 

la realizzazione delle stesse di Euro 5.372,09 (IVA al 10% esclusa); 

RITENUTO OPPORTUNO intervenire con la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza 

dell'orditura primaria della copertura nel Padiglione 1, O. C. Sant'Andrea e ricorrendo le condizioni 

previste per l’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 50, c.1, lettera a) del D.lgs. 36/23, è 

stato richiesto alla Impresa Edile Baldi Riccardo S.r.l. con sede in Aulla (MS) in via Ezio Casciari 

17, partita I.V.A. 01176820452, in possesso di attestazione SOA OG2 cat. II, un preventivo di 

spesa per la sua esecuzione; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

APPURATO che: 

• l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti procedono 

ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’Allegato I.1 al D.lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 

speciali previsti dal medesimo codice”; 

• ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti in 

quanto ciò comporterebbe una dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 

amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. n° 

36/2023; 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

DATO ATTO che, per l’esecuzione dei suddetti interventi di manutenzione straordinaria, è stata 

attivata, su piattaforma Me.Pa una procedura di affidamento diretto, ai sensi del D.lgs. 36/2023 art 

50 comma 1 lettera a), alla Impresa Edile Baldi Riccardo S.r.l. con sede in Aulla (MS) in via Ezio 

Casciari 17, partita I.V.A. 01176820452 (vedi riepilogo RDO n. 5167813 (allegato 2); 

 

VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta Baldi Riccardo S.r.l. per un importo pari ad Euro 5.300,00, IVA 

esclusa; 

 

Determinazione 0000383//2025 del 01/04/2025 Pagina 3 di 6



 4  

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico; 

 

RITENUTO di affidare alla Impresa Edile Baldi Riccardo S.r.l. con sede in Aulla (MS) in via Ezio 

Casciari 17, partita I.V.A. 01176820452 il servizio di cui in oggetto per un importo complessivo di 

Euro 5.300,00 oltre IVA al 10%, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 

dalla stazione appaltante e l’operatore risulta in possesso di esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

DATO ATTO che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

5.300,00, oltre IVA al 10% per Euro 530,00, per un importo complessivo pari a Euro 5.830,00 e 

trova copertura finanziaria sull’autorizzazione di spesa 2025/205 già assunta precedentemente; 

ATTESTATA la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché 

l’assenza di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del 

D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 

271 del 14.03.2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare alla Impresa Edile Baldi Riccardo S.r.l. con sede in Aulla (MS) in via Ezio Casciari 

17, partita I.V.A. 01176820452, i lavori di manutenzione straordinaria di risanamento e 

tinteggiatura delle pareti interne dei locali al piano terra della palazzina B di via Sardegna,45, 

per Euro 5.300,00, oltre IVA al 10% per Euro 530,00, per un importo complessivo pari a Euro 

5.830,00; 

3. di dare atto che la spesa del presente provvedimento risulta a carico del Bilancio aziendale  

anno 2025; 

4. di dare comunicazione di quanto stabilito nel presente provvedimento ai soggetti interni ed 

esterni interessati; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 

sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE TECNICA 

(ing. Fabrizio LAURIA) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

Determinazione 0000383//2025 del 01/04/2025 Pagina 4 di 6



 5  

 

 

 

 

 

 

 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

⁪X non è soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5, ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0000383//2025 del 01/04/2025 Pagina 5 di 6



89-3A-51-F8-77-EB-69-11-E0-07-C2-59-52-65-C3-F6-60-51-D4-46

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 01/04/2025 15:22:30

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 09/02/2023 13:26:07 al 09/02/2026 13:26:07

Soggetto: Fabrizio Lauria

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 31/03/2025 19:21:04

S.N. Certificato: 2CA9F22

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000383//2025 del 01/04/2025 Pagina 6 di 6


